14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-15.45

15.45-16.15

16.15-16.45

16.45-17.15

P15 50

17.30-18.00

18.00-18.15

Antonella Ghignoli (Rom)
Fenemenologia della copia, tras-
missione dell'originale, creazione
del falso: vicende esemplari di testi
nella tradizione di destinatari di
diplomi dell’area toscana orientale

Giovanni Isabella (Bologna)
Diplomi ottoniani e placiti imperiali
a Roma alla fine del X secolo

Diskussion
Kaffeepause
MITTEL- UND SUDDEUTSCHLAND

Wolfgang Huschner (Leipzig)
Hoch- und spatmittelalterliche
Falschungen und Kopien
ottonischer und salischer Diplome
fur Empfanger in Merseburg und
Naumburg

Mark Mersiowsky (Stuttgart)
Hoch- und spatmittelalterliche
Kopien karolingischer Diplome fiir
std- und westdeutsche Empfanger

Diskussion

Antonio Ciaralli (Perugia)
Intorno alla definizione di
~originale”

Diskussion

FREITAG, 5. JUNI 2015

SekTION Il:

9.00-9.30

9.30-10.00

10.00-10.15
10.15-10.45

10.45-11.15

1 A5-F .43

11.45-12.00

12.00-14.00

ORIGINALDIPLOME, FALSCHUNGEN
UND KOPIALBUCHER

NORDITALIEN

Guido Cariboni (Mailand/Brescia)
Le copie dei diplomi regi e imperiali
per il monastero dei SS. Marino e
Leone di Pavia

Gianmarco Cossandi (Mailand/
Brescia/Palazzolo sull’‘Oglio)
La tradizione copiale e i falsi per
S. Giulia di Brescia

Diskussion
Kaffeepause

Gianmarco De Angelis (Verona)
Interpolazioni e copie in cartu-

lari quattrocenteschi di diplomi per
il vescovo di Bergamo (sec. XI)

Karina Viehmann (Leipzig)
Originaldiplome und Kopialbticher
fur Parmeser Empfanger

Diskussion

Mittagspause

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.15

15.15-15.45

15.45-16.15

16.15-16.45

16.45-17.00

19.00

MITTELITALIEN

Nicolangelo D‘Acunto (Mailand/
Brescia)

La tradizione copiale quattro-
cinquecentesca di diplomi per il
monastero di Sansepolcro

Simone Collavini (Pisa)

Tradizione di copie e falsi di diplomi
per destinatari dell’area toscana
occidentale (sec. XI)

Diskussion
Kaffeepause
NORD- UND SUDDEUTSCHLAND

Thomas Vogtherr (Osnabriick)
Die Falschungen der Osnabricker
Herrscherurkunden — Anlass, Wir-
kung und weitere Verwendung im
Mittelalter

Andrea Stieldorf (Bamberg)
Originaldiplome und Kopiare fiir
Bamberger Empfanger

Diskussion

Offentlicher Abendvortrag

Theo Kolzer (Bonn)

Cui bono? Beobachtungen zur Wirk-
samkeit von Urkundenfdlschungen




DONNERSTAG, 4. JUNI 2015

9.00-9.30

SekTION I:

9.30-10.00

10.00-10.30

10.30-10.45
10.45-11.15

151145

11.45-12.15

12.15-12.30

12.30-14.30

Einfihrung in das Tagungsthema
Wolfgang Huschner (Leipzig)

ORIGINALDIPLOME, FALSCHUNGEN
UND BEGLAUBIGTE/INSERIERTE KOPIEN

NORD- UND MITTELITALIEN

Francois Bougard (Paris)

Diplomi originali e falsi per
destinatari in Italia nei placiti
Corinna Mezzetti (Ferrara)
Tradizione per copie e transunti dei

diplomi dell'abbazia di Pomposa
(sec. XI)

Diskussion
Kaffeepause

Giacomo Vignodelli (Bologna)
Diplomi regi per il vescovato di
Vercelli al tempo del vescovo
Attone (sec. X)

Mauro Ronzani (Pisa)
Copie e falsi di diplomi per
destinatari pisani (sec. XI)

Diskussion

Mittagspause

SAMSTAG, 6. JUNI 2015
ORIGINALE - FALSCHUNGEN - KOPIEN.

MITTELDEUTSCHLAND

9.00-930  Andreas Klimm (Leipzig) Kaiser- und Kénigsurkunden fiir Empfanger in
Originaldiplome und Kopialbiicher Deutschland und Italien (9.-11. Jahrhundert)
fr Magdeburger Empfanger und ihre Nachwirkungen im Hoch- und Spat-

mittelalter (bis ca. 1500)

9.30-10.00 Mathias Kalble (Dresden)
Original und Falschung. Trans-
sumpte ottonischer Herrscher-
urkunden fiir das Bistum Meil3en e

10.00-10.30 Francesco Roberg (Marburg) diplomatische

Original und Falschung, Insert und Fachtagung
Chartularabschrift in Hersfeld
) . . Leipzig,
10.30-11.00 Diskussion 4-6. Juni 2015

11.00-11.30 Kaffeepause

11.30-12.30 AbschlieBende Diskussion

Deutscher Akademischer Austausch Dienst
German Academic Exchange Service

DAAD UNIVERSITAT LEIPZIG

s
1

Sachsische Akademie der Wissenschaften

- o UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE
u Leipzig



